
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/2 

PORTARIA Nº 2952/GR/UFFS/2023, DE 25 DE JULHO DE 2023 

 

Designa Bancas Examinadoras do Processo 

Seletivo Simplificado 003/Chapecó para 

Contratação de Professor do Magistério Superior 

Substituto. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas 

atribuições legais, e considerando o Edital nº 547/GR/UFFS/2023, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR as Bancas Examinadoras do Processo Seletivo Simplificado 

003/Chapecó/2023 para Contratação de Professor do Magistério Superior Substituto da UFFS, 

conforme especificações constantes nos quadros a seguir relacionados: 

I - Área de conhecimento 01: Fundamentos Históricos, Sociológicos e Filosóficos da Educação 
NOME  FUNÇÃO NA BANCA  

Marilda Merência Rodrigues Presidente 

Delcio Marquetti Titular 

Katia Aparecida Seganfredo Titular 

Derlan Trombetta Suplente 

II - Área de conhecimento 02: Didática de Ciências Naturais 
NOME  FUNÇÃO NA BANCA  

Maria Lúcia Marocco Maraschin Presidente 

Roque Ismael da Costa Gullich Titular 

Noeli Gemelli Reali Titular 

Katia Aparecida Seganfredo Suplente 

III - Área de conhecimento 03: Processos Biológicos 
NOME  FUNÇÃO NA BANCA  

Andréia Machado Cardoso Presidente 

Daniela Zanini Titular 

Gabriela Gonçalves de Oliveira Titular 

Margarete Dulce Bagatini Suplente 

Rafael Matielo Suplente 

IV - Área de conhecimento 04: Morfofisiologia Humana 
NOME  FUNÇÃO NA BANCA  

Debora Tavares de Resende e Silva Presidente 

Gabriela Gonçalves de Oliveira Titular 

Zuleide Maria Ignacio Titular 

Daniela Zanini Suplente 

Rafael Matielo Suplente 

Crhis Netto de Brum Suplente 

IV - Área de conhecimento 04: Morfofisiologia Humana 
NOME FUNÇÃO NA BANCA 

Gabriela Gonçalves de Oliveira Presidente 

Fabiana Brum Haag Titular 

Zuleide Maria Ignacio Titular 

Daniela Zanini Suplente 

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2023-0547


 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/2 

Debora Tavares de Resende e Silva Suplente 

(RETIFICADA PELA PORTARIA Nº 2954/GR/UFFS/2023) 

V - Área de conhecimento 05: Física 
NOME  FUNÇÃO NA BANCA  

Diego Anderson Hoff Presidente 

Roberto Carlos Pavan Titular 

James Luiz Berto Titular 

Guilherme Martinez Mibielli Suplente 

Marco Aurelio Tramontin da Silva Suplente 

Crhis Netto de Brum Suplente 

VI - Ginecologia e Obstetrícia 
NOME  FUNÇÃO NA BANCA  

Marilian Bastiani Benetti Presidente 

Graciela Soares Fonseca Titular 

Joice Moreira Schmalfuss Titular 

Rafael Matielo Suplente 

Paulo Roberto Barbato Suplente 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 

 

 

 

MARCELO RECKTENVALD 

Reitor 

 


